In dieser Stelle ist, wie jedermann sieht, von der Gnade des Glaubens als dem initium justificationis die Rede. Daß somit diese Stelle mit der wirksamen Gnade, durch welche die justificatio selber hervorgebracht wird, nicht das mindeste zu thun hat, begreift ebenfalls jedermann. Es ist indess diese Stelle aus S. Augustin nicht die einzige. S. 49 beruft sich unser Autor auf S. Augustin: epist. 186 ad Paulin. cap. 2—Enchiridio: cap. 32—In primo ad Simplific. cap. 2, N. 12. Der Autor glaubt umsomehr auf den hl. Augustin sich stützen zu können, als derselbe, nach der Versicherung unseres Autors, alle oder beinahe alle Elemente in seinen Werken enthält, mit welchen einige Jahrhunderte später P. Molina sein System aufgebaut hat.

Die Wahrheit und die Thatsache, welche unser Autor hier ohne weiters in ihr gerades Gegenteil verkehrt, ist die, daß S. Augustin ein entschiedener Gegner des P. Molina genannt werden muß. Dies wird übrigens von P. Molina selber offen zugegeben. P. Molina sagt: *Credens autem Augustinus cum iis, quae de gratia adversus haeresim Pelagianam ex Scripturis rectissime docuerat, conjunctum esse. Praedestinationem Dei aeternam non fuisse secundum merita qualitatemque usus liberi arbitrii a Deo praevisi sed solum secundum Dei electionem et beneplacitum juxta eam sententiam Paulum ad Rom.: 9, multis in suorum operum locis interpretatus est, restrinxitque illud primae ad Timoth. 2: „vult omnes homines salvos fieri“; ut non de omnibus universim hominibus, sed de solis praedestinitis intelligeretur. Quae doctrina plurimos ex fidelibus praesertim ex iis qui in Gallia morabantur, non solum indoctos, sed etiam doctos, mirum in modum turbavit, ne dicam illius occasione salutem eorum fuisse periclitatam. Ne enim hujusmodi doctrinae adhaerent, haeresi potius Pelagianae ex parte assentiendum putabant, variosque alios errores circa parvulorum Praedestinationem confingebant. Id quod inter alia testantur duae illae epistolae a Prospero et Hilario Arelatensi episcopo ea de re ad Augustinum missae, quae inter opera Augustini ante librum de Praedestinatione*

sanctorum habentur Sententiam vero Augustini secutus est Divus Thomas et post eum plerique scholasticorum. Concordia. q. 23. a. 4 et 5. disp. V. membr ult. edit. nov. pag. 546. — Nos pro nostra tenuitate rationem totam conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, Praescientia et Praedestinatione, quam toto art. 13. q. 14. et art. 6. q. 19. q. 22 et tota hac quaest. tradidimus sequentibus principiis, ex quibus eam deduximus, quaeque variis in locis tradidimus, initi judicamus. Quae si data explanataque semper fuissent, forte neque Pelagiana haeresis fuisset exorta; neque Lutherani tam impudenter arbitrii nostri libertatem fuissent ausi negare, obtendentes cum divina gratia Praescientia et Praedestinatione cohaerere non posse, neque ex Augustini opinione concertationibusque cum Pelagianis tot fideles fuissent turbati, ad Pelagianosque defecissent, facileque reliquiae illae Pelagianorum in Gallia, quarum in epistolis Prosperi et Hilarii fit mentio, fuissent extinctae. A. a. O. S. 546. — Neque vero dubito, quin ab Augustino et caeteris Patribus unanimi consensu comprobata fuisset haec nostra de Praedestinatione sententia, ratioque conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, Praescientia et Praedestinatione, si eis proposita fuisset. A. a. O. S. 550.